
ikke maa faa gyldig G rund til at undres 
over og bebrejde os, der nu  lever, p ietets
løs og kortsynet Behandling af de Dødes 
Haver. En farbar Vej m aa kunne findes, 
saaledes at en Kirkegaard, der ikke læ n
ger benyttes som Begravelsesplads, fortsat 
bliver et fredlyst Sted, en P ark  eller 
Have eller lignende. Mon ikke ju st de 
levende træ nger til saadanne F risteder, 
ikke m indst i en stor By. H vor meget 
der — til manges Glæde og Forfriskelse 
— kan faas ud af sm aa Arealer, kan ses 
f. Eks. af Raadhushaven i K øbenhavn eller 
af Haven ved det kongelige Bibliotek sam 
mesteds. Tilsvarende kunde let nævnes 
fra mange Steder i P rovinsbyerne (jevnf. 
S. 31—33). De nedlagte K irkegaarde kan, 
med en nødvendig M odificering af deres 
ydre F rem træ den, blive Steder, hvor M en
nesker standser lidt paa deres altfor travle 
Færd igennem Livet og im ellem  Blom 
ster og Fugle m øder noget af den Stilhed,

Fig. 88.
N i k o l a j  K i r k e p l a d s  I S  

(efter gi. Stik)

som ethvert M enneske træ nger til. Paa 
den M aade kunde Velsignelsen over den 
viede Jo rd  gives videre fra Slægt til Slægt. 
Der blev nok alligevel Plads til de B utik
ker og Raadhuse og andet, der Tid efter 
anden bliver Brug for.

Ublufærdig Merkantilisme
Naturligvis kan K irkegårde ikke drives 

uden Penge. Dette har m an indset for År
hundreder siden, og form entlig sålænge 
som det nuværende økonom iske System 
har existeret, h a r der også m åtte t betales 
for at få de Døde i Jorden, og K irkerne har 
lavet deres særlige System er herfor. Alle
rede i 1517 (altså under Katoliscism en) tak 
seredes Begravelser i Ribe således, at de i 
Domkirken kostede 10, i L indegården 2 
og ude på den form entlig ikke tilp lan
tede Kirkegård y 2 Daler. O m trent et 
Hundred År efter (1609) siger en Vedtægt 
for Set. Mortens Kirke i Randers, at ingen 
må »verre fri for begrafvelse pending«, 
og her sorterede m an Ligene efter om de 
var i Ege- eller i Fyrretræ skister, idet der 
for dem i en Egetræskiste skulde erlægges 
ikke m indre end »tyve slette daller«, m ens 
dem der kun skulde i en »furkieste udi

og sund
Kirken« kunde nøjes m ed 8 »daller«. Mens 
den førstnævnte Taksering i nogen Grad 
svarer til vore Dages Klassificering efter 
Fam ilie- og Liniegrave eller lign., er den 
sidstnævnte Takstordning ikke ulig den, 
der råder, n å r m an i en m oderne K irke
gårdsvedtægt kræ ver, at der for N edsæt
telse af Lig, der er lagt i Z inkkister, skal 
sikres Gravfred i to Perioder (eller 40 År), 
m en M otiveringerne i disse Tilfælde be
høver jo ikke at have været den sam m e, 
og h a r sikkert heller ikke været det.

F o ruden  at K irken således praktisk  talt 
fra »Tidernes Morgen« h a r udvist en vis 
m ere eller m indre nødvendig M erkantil
isme overfor Begravelserne, h a r  også 
Gejstligheden i nogen Grad gjort det. Da 
det blev Skik og Brug at sætte G ravm æ
ler på Gravene, og da denne Skik nød
vendigvis m åtte  genere U dnyttelsen af
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Kirkegårdsgræsset, som iøvrigt bredte sig 
over store Arealer, og som  P ræ sterne ifl. 
Dom (1545) havde fået tilkend t Retten til, 
fastsattes det i Danske Lov (1683), at hvis 
nogen vil »lægge Steen eller andet M onu
m ent på Gravene, da bør de give noget 
til K irken efter Billighed«, — hvorfra den 
(i nogle Tilfælde stadigt) existerende (og 
ubehageligt virkende) Avgift ved Opstilling 
af G ravm æ ler stam m er.

Også i den m oderne Lovgivning er det 
fastslået, at der kny tte r sig visse økono
miske Forhold  ved et Dødsfald, — og 
nå r det i Loven om alm indelig Begravel
sesforsikring er fastsat, at der ved ethvert 
Dødsfald skal udbetales en vis Sum  Penge, 
m å det anses for selvfølgeligt, at der af 
dette  Beløb også flyder en vis passende 
Del til K irkegården, som er pligtig at yde 
såvel Jordplads som Kastning og Tilkast
ning af Grave, og som m å betale sin Gra
ver derfor og skal sætte sig i Udgift til ny 
K irkegårdsjord, n å r den existerende er 
opbrugt.

Man kan diskutere, hvorvidt Begravel
serne bør være gratis eller om m an skal 
opretholde den gamle Regel, at »den, som 
bestiller Spillem anden, m å også betale 
ham «, — in casu: Graven, der betales af 
Begravelseshjælpen og de Efterlevende. 
Der er K om m uner, hvor al Jordfæ rd  er 
gratis, — d. v. s. den er ikke gratis for 
Kirken (K om m unen), m en for den E n 
kelte, hvorefter K irke (K om m une) tager 
sig Udgifterne dækket gennem  Skattelig
ning på alle i det pågældende Sam fund. 
Men endnu er dette jo  ikke blevet det 
alm indelige, og hvorvidt det principielt 
skal fastslås at blive det, m å der nok 
politisk træ kkes Tov om.

Vi m å im idlertid  konstatere, at vi stort 
set er kom m et dette Skridt adskilligt næ r
m ere, bl. a. i Hovedstaden. H er var det 
for en Å rrække siden krævet, at K irke
gårdene økonom isk skulde »hvile i sig 
selv«, — og de gjorde det; men da så 
Drifts- og Anlægsudgifterne steg og steg,

og T aksterne snart på det ene, snart på 
det andet m åtte  forhøjes, så at de begyndte 
at blive selv B orgerrepræ sentanterne for 
kraftige, æ ndredes dette Forhold  derhen, 
at T aksterne stabliseredes, og der stille
des et Beløb af K om m unens Kasse til 
Rådighed for at dække et U nderskud, — 
denne O rdning existerer stadig og kostede 
i sidste F inansår K om m unen over 1 Mil
lion Kr. Det er værd at erindre om, at 
sam m e Forhold  også gør sig gældende i 
andre Byer (f. Ex. Svendborg), uden at 
K irkegårdene derfor er blevet kom m unale. 
Ligeså er det Praxis visse Steder i Sverige 
(Göteborg yder f. Ex. for Tiden årlig c. halv
anden Million K roner til at dække Kirke
gårdenes U nderskud), og fra N ytår 1947 
er L igbræ nding blevet gjort gratis ved en 
Række af Sveriges største Byer.

I K øbenhavn findes der foruden de 
kom m unale  K irkegårde, hvor altså Under- 
skudet dækkes ved Tilskud fra Skattebor
gerne, også nogle få kirkelige  Kirkegårde, 
således f. Ex. H olm ens og Garnisons. 
Begge disse Kirkegårde ejes af de på
gældende Sognekirker, og de ru m m er på 
deres Om råde nogle af vore dyrebareste 
Grave, nem lig for dem , der faldt for 
Fæ drelandet. Det m åtte  derfor forekom m e 
dobbelt magtpåliggende, at Driften af 
disse Kirkegårde blev så pietetsfuld og 
så omhyggelig som m uligt og i alle H en
seender sådan, at der ikke kan øves no
gen Kritik derim od. At dette ikke ubetin 
get h a r  væ ret Tilfældet, er desværre en 
Kendsgerning, og da Holm ens Kirkegård 
i 1942 gennem  Lovgivningen fik Lov at 
fungere til År 1960, sattes K ritikkens Søge
lys ganske naturlig t ind over denne og 
havde ikke uvæsentlige Ting at ind
vende (jevnf. »V. K.« Bind 14, S. 136—37). 
Det var så meget m ere urim eligt, at der 
skulde være væsentligt at udsætte på denne 
Kirkegård, som denne (ligesom Garnisons) 
giver et så stort Overskud, at de to K ir
kegårde i overvejende Grad danner det 
økonom iske Grundlag for K irkerne.
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Nu har Holm ens Kirkegård igen lien- 
ledt O pm ærksom heden på sig, nem lig 
gennem Avertering om en ny Inspektør 
{se Fig. 89) og de deri værende L injer 
om, at Inspektøren foruden at skulle have 
sin faste Løn, tillige kan vente et pas
sende Provenue af det Overskud, som 
Kirkegården giver, — ganske som det gøres 
overfor Expeditricer, Ledere eller Besty
rere i en alm indelig Forretn ing  af profan 
Karakter.

Hvad dette Tilbud til den nye Leder af 
Kirkegården indebæ rer i Penge, er ikke 
godt at sige, og det skal ikke he r stilles 
som noget Spørgsmål; m en at det navn
lig frister særlig m erkan tilt indstillede 
Personer er givet. Spørgsm ålet, som Of
fentligheden og VORE KIRKEGAARDE 
må stille, er dog af en anden Art. F o r 
det turde været givet, at skal den ledende 
både se på at få m est muligt ud af Kir
kegården for sin egen Pung, og at få 
Kirkegården til at være det værdigste og 
smukkeste Minde om de Døde i A lm in
delighed og de Faldne i Særdeleshed, ja, 
så kan det jo nok hænde, at der hos Le
deren opstår Sam vittigheds- eller Ø kono
mi-Komplekser, — og er det den virkelig 
m erkantilt indstillede Mand, som er blevet 
den nye Leder, så er det m enneskeligt, 
om han gerne ser sig selv sikret indtil 
1960, — efter hvilken Tid der ih vert Fald

ikke bliver liere 
N edsættelser af 
Lig at tjene 
Penge på. — 
Spørgsm ålet er 
derfor, for det 
fø rs te : Om Kir
kegården gen
nem  den trufne 
Bestem m else 
om at drive den 
kirkelige K irke
gård efter så

S tillin g en  som  In sp ek tø r
v ed  H o lm ens Kirfeegaard.

Fra t. Januar IMS er Stillin
gen som Inspektør ved Holmens 
Kirkegaard ledig og ønskes be
sat med en gartnerisk og kom
mercielt uddannet Mand, soro er 
fortrolig med Kirkegaardsfor- 
hold.

amningen, ,-oii! tKKe er pen
sionsgivende, ■ lønnes med 8,500 
Kr. aarlig plus Dyrtidstillæg (ior 
Tiden 40 pCb) og Fribolig.

. Afhængig af Størrelsen al det 
eventuelle Overskud, som maafte 
fremkomme ved Kirkegaardens 
Drift og under Hensyn til den
nes Vedligeholdelsestilstand kan 
det forventes, at Kirkebestyrel
sen udover ovennævnte Lønning 
vil indstille Inspektoren til et Ve
derlag.

profane L inier
ikke forskæ rtser væsentligt af den Sym pati, 
der ellers ofte står om de kirkelige K irke
gårde overfor de kom m unale, og derved
gør sit til, at ellers venligt sindede Personer
siger: Nej, lad os så få K irkegårdene drevet
kom m unalt! Indtil nu er blot 10 %  af By
ernes og ikke 1 %  af Landsbyernes K irke
gårde under kom m unal Drift. — Besten 
eller langt den overvejende Del er altså 
stadig Kirkens. — Og for det andet m å 
der spørges, om  det ikke vil give Bagslag 
til K irkegården selv ved at sænke N iveauet 
for K irkegårdens S tandard  yderligere, hvad 
hverken M enighedsrådet eller N ationen 
kan være tjen t med.

Tiden vil vise, om vore Bekym ringer 
h a r været berettigede; m en vi kan ikke 
undlade at frem sæ tte dem.

Fig. 89.
D a g b l a d s a n n o n c e  f r a  

E f t e r å r e t  1 9 4 7 .

Fra et Besøg på nogle Kirkegårde i Dalarne
Havearkitekt Johannes Tholle

For en meget stor Del af Svenskerne 
gælder det, at dette at kom m e N ord om 
Dalelven er noget, som de aldrig når, 
men som de et helt Liv igennem  sand
synligvis har drøm t om  at opnå. I Sær
deleshed gælder det naturligvis for dem, 
der hor i de allersydligste Dele af L an
det. Årsagerne dertil er de ganske enkle, 
at Sverige jo er et overordentlig langstrakt

Rige, og Avstanden fra Skånes Kyst og 
til Dalelven, der ikke engang er Sveriges 
M idterlinie, e r om kring 600 km , eller en 
Stræ kning som fra K øbenhavn og halv
vejs til Paris. Men Ønsket om  at kom m e 
did op, hvor Sveriges H jerte banker, og 
Sveriges Historie er skrevet med det dy
reste Blod, — det er der. —

Dalarne er Svealands nordligste Land-
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